Исх. № 113/133 от 30.09.2021

О проведении Школы молодых учёных

«Актуальные вопросы медицинского права

и биомедицинской этики»

Руководителям организаций высшего

образования, осуществляющим

образовательную деятельность по

медицинским, фармацевтическим и

юридическим специальностям

Уважаемые коллеги!

24 ноября 2021 года в рамках VII Всероссийского съезда (Национального конгресса)

по медицинскому праву – ежегодного международного форума, объединяющего

представителей медицинского и юридического сообщества, организаторов и регуляторов

здравоохранения, состоится школа молодых учёных «Актуальные вопросы медицинского

права и биомедицинской этики».

Приглашаем молодых учёных, аспирантов, ординаторов и студентов медицинских

ВУЗов, интересующихся вопросами медицинского права, принять бесплатное участие в

программе Школы и Конкурсе научных работ. В 2021 году мероприятие пройдёт в формате

онлайн-трансляции, что позволит молодым специалистам из разных городов России

присоединиться к нам без отрыва от учёбы и работы.

Научно-практические направления школы:

• Правовые и этические проблемы обеспечения и защиты прав граждан при оказании

медицинской помощи.

• Профилактика и предупреждение совершения правонарушений в сфере

здравоохранения: особенности наступления юридической ответственности при осуществлении

медицинской деятельности.

• Формирование профессиональной компетентности медицинских работников в сфере

медицинского права и биомедицинской этики.

• Особенности правового статуса отдельных групп населения в сфере охраны здоровья:

права несовершеннолетних, беременных женщин и матерей; права лиц, страдающих

психическими расстройствами, редкими (орфанными) заболеваниями; права онкологических

больных, ВИЧ-инфицированных и т.д.

• Правовые и этические проблемы клинической медицины: донорства и трансплантации

органов и тканей человека; применение вспомогательных репродуктивных технологий;

обращение биомедицинских клеточных продуктов в РФ.

Участники Школы имеют возможность подать заявку на конкурс научных работ.

Экспертный совет отбирает лучшие тезисы, авторы которых будут включены в программу с

докладом по профильному тематическому направлению. Участие в конкурсе позволяет также

разместить публикацию в журнале "Медицинское право: теория и практика" (включен в перечень

РИНЦ).

Просим Вас рекомендовать участие в школе молодых учёных и конкурсе научных работ

студентам и аспирантам ВУЗа. Участие бесплатное, необходима предварительная

регистрация.

По вопросам участия: www.med-law.ru, 8 800 250 6413, info@med-law.ru.

С надеждой на конструктивное сотрудничество,

Президент Национального института медицинского права,

заслуженный юрист России, член-корреспондент РАН,

заведующий кафедрой медицинского права

Первого МГМУ им. И.М. Сеченова, профессор                        Ю.Д. Сергеев

Н А ЦИО Н А Л ЬН ЫЙ ИН С Т ИТ УТ  МЕД ИЦИН С КО ГО  П РА В А

1 09 44 4 ,  г .  Мо сква ,  С орм о вски й  п роезд ,  д .  7а ,  ко рп .  2

ww w.med- l aw .ru ,  n imp @med-l aw .ru

http://www.med-law.ru/
mailto:info@med-law.ru